[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2025 г. № 580
О межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту при администрации Онежского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ                                 «О наркотических средствах и психотропных веществах», администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами                              и их незаконному обороту при администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

2. Постановление главы муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 20 марта 2018 года № 256 «О межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Онежского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                      В. Я. Пономарева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Онежского муниципального округа

Архангельской области
От 28 апреля 2025 г. № 580
Положение о межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами

и их незаконному обороту при администрации Онежского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту при администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту Комиссия) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, координирующим деятельность органов местного самоуправления Онежского муниципального округа Архангельской области и заинтересованных организаций по решению проблем злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами Архангельской области, постановлениями и распоряжениями администрации Архангельской области и настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии принимается, изменяется и дополняется Постановлением администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Участие в формировании и реализации на территории Онежского муниципального округа Архангельской области государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ;

2.2. Анализ и оценка ситуации, сложившейся на территории Онежского муниципального округа Архангельской области в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ                        и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;
2.3. Разработка мер, направленных на профилактику незаконного оборота и потребления наркотических средств, психотропных веществ, а также на повышение эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм) и планов в этой области;

2.4. Координация деятельности правоохранительных органов, отраслевых (функциональных) органов администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, а также других структур, при решении задач в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

2.5. Взаимодействие с правоохранительными органами, общественными объединениями и организациями, другими органами, осуществляющими борьбу с правонарушениями в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в целях достижения согласованности их действий по предупреждению, выявлению и пресечению, а также устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

а) принимает в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера, необходимые для организации и совершенствования взаимодействия правоохранительных органов, иных организаций на территории Онежского муниципального округа Архангельской области в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

б) принимает участие в разработке и реализации в пределах своей компетенции комплекса мероприятий, муниципальных программ (планов) в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

в) принимает меры по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений в области незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

г) запрашивает в установленном порядке необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

д) создает рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определяет порядок работы таких групп;

е) организовывает проведение совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

ж) заслушивает на заседаниях Комиссии отчеты, информацию руководителей правоохранительных органов, отраслевых (функциональных) органов администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, а также других структур по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

3) привлекает должностных лиц и специалистов органов государственной власти и местного самоуправления администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;

и) принимает иные необходимые организационные меры в соответствии с установленными настоящим Положением задачами.

4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

5. Права членов Комиссии
5.1. Возглавлять экспертные и рабочие группы.

5.2. Организовывать изучение проблем, связанных со злоупотреблением наркотическими средствами, и готовить по ним рекомендации.

6. Порядок работы Комиссии
6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

6.2. Заседания Комиссии проводятся на основании ежеквартальных планов либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

6.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии, или лиц их замещающих.

6.4. Члены Комиссии вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим заместителям или иным сотрудникам своих учреждений (организаций), к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Комиссии, о чем они должны уведомить председателя Комиссии.
6.5. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии. Во время отсутствия председателя заседания Комиссии проводит его заместитель.

6.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на ее заседании, и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, являются обязательными для учреждений и  организаций, действующих в сфере ведения этих органов.

6.7. Комиссия информирует граждан через средства массовой информации о вопросах, рассмотренных на своих заседаниях, и принятых решениях.
6.8. Для реализации возложенных на Комиссию задач секретарь выполняет следующие функции:

6.8.1. Составление плана работы Комиссии.

6.8.2. Осуществление организационно - технической подготовки проведения заседаний Комиссии.

6.8.3. Координация хода выполнения решений Комиссии.
6.8.4. Организация рассылки материалов заседания Комиссии её членам и заинтересованным учреждениям.
6.9. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

7. Председатель Комиссии
7.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии.

7.2. Созывает заседания Комиссии и председательствует на них, определяет время и место заседаний, порядок их проведения, утверждает их повестку, формы предоставления материалов (информации) и их рассмотрение на заседаниях Комиссии.

7.3. Утверждает принятые Комиссией решения и организационно обеспечивает их выполнение.

7.4. Принимает решение о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

7.5. Распределяет обязанности между членами Комиссии.

7.6. Утверждает состав рабочих групп и групп экспертов.
7.7. Представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

0225042805800